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Buzai Csaba 
Te oly korban voltál gyerek

A harmadik veszélyhelyzeti 
időszak napjait éljük

Te oly korban voltál gyerek
mikor jól berezeltek az emberek
mikor naponta jött egy rendelet

hogy épp mit nem szabad és mit lehet
és egy classroom lett az osztálytermed

és az udvarra vitted az edzéstervet
és csak otthon élhetted az életed
pedig egy karantén ritkán élvezet



mikor korlátozták a kijárást
a piacot, a kocsmai piálást

és nagy divat lett a home office
hogy maradj otthon de bárhogy is

különösképp az idősebbek
akik áldozatból célpont lettek
és a falakon piros intő jelek

ha kívül maradsz, jobb lesz neked



Te oly korban voltál gyerek
mikor jól bediliztek az emberek

mikor levadászták a liszteket
és élesztőt vettek víz helyett

és a kosárban tucatnyi vécépapír
mert így az ember majd mindent kibír

álhírek, rémhírek mindenhol
és apád leszokott a facebookról



mikor a levegő hirtelen tiszta lett
és a nővérnek járt a tisztelet

és a tavaszt az ablakból néztük végig
és semmit se vettünk kilenctől délig

és a maszk helyén mindig egy mosoly ült
és tudtuk, hogy előbb-utóbb sikerül

Te oly korban voltál gyerek
mikor még így is olyan klassz volt veled

2021. február 8-án lépett hatályba a 27/2021. (I.29.) Kormány-
rendelet, a tulajdonképpeni harmadik veszélyhelyzeti időszak.

Az elmúlt egy év minden ember életében rendkívüli volt. Először 
fordult elő velünk, hogy egy járvány következtében a világ műkö-
dése megtorpanjon, és az emberek jórészének szigorú karanténba 
kelljen vonulni a saját otthonában, és hogy a vírust bármikor mi is 
elkaphatjuk.

A járvány és a vele kapcsolatban hozott intézkedések befolyásolják 
a pszichénket, a kapcsolatainkat, valamint az otthonhoz, a munkához 
és a biztonsághoz fűződő viszonyainkat. Bizton állíthatom, hogy gon-
dolkodásunk már sosem lesz olyan, mint amilyen a járvány előtt volt.

Azt is érezzük, hogy a koronavírus-járvány nagyobb kárt oko-
zott, mint a 2008-2009-es globális pénzügyi-gazdasági válság: 
több munkahely szűnt meg a járvány miatt hozott intézkedések 
következtében, mint a pénzügyi krízis következményeként. A ma-
gyar háztartásoknak legalább a felét érintette valamilyen módon a 
járvány gazdasági hatása.

A járvány – negatív hatásai mellett – azonban pozitív dolgot is ho-
zott az életünkbe: sokkal jobban figyelünk egymásra, mint egy évvel 
ezelőtt. Gondoskodunk nagyszüleinkről, szüleinkről, időskorú roko-
nainkról, a barátainkról és a szomszédainkról. Megkérdezzük, miben 
segíthetünk, mit szerezhetünk be a számukra. Még inkább gondosko-
dók lettünk. Jó volna, ha ezek az újra feléledt emberi kapcsolatok a 
járvány megfékezését követően is megmaradnának!

A járvány persze felülírta Önkormányzatunk életét is. Nem ülé-
sezhet a képviselő-testület, nem tarthatjuk meg a télvégi és tavaszi 
rendezvényeinket (farsang, március 15-i megemlékezés, Nőnap, Ma-
jális). Emellett kevesebben látogatják a miséket, és a társadalmi szer-
vezeteink is alig hallatják a hangjukat.

Jó hír azonban, hogy megjelent a fény az alagút végén: megkez-
dődtek a járvány elleni védőoltások. Egyre több lakosunk kapja meg 
az oltást a nagykállói központban, valamint dr. Vonza Tibor főorvos 
úrtól. Ez pedig azt mutatja, hogy egyre többen ismerik fel a védőoltás 
szükségességét, és egyre többen regisztrálnak az oltást igényelve.

Bízom benne, hogy egymást segítve, egymásra még jobban figyel-
ve, a szabályokat maradéktalanul betartva, hamarosan visszatérhetünk 
korábbi nyugalmasabb életünkhöz!

Almási Katalin polgármester
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A koronavírus-járvány településünk életét is nagy-
ban befolyásolja, melynek következtében számos 
hagyományos, tradicionális programunkat kellett el-
halasztanunk. A település további fejlesztésének ér-
dekében azonban 2020-ban is megtettünk minden 
tőlünk telhetőt; számos pályázatot nyújtottunk be, és 
nyertünk el. Múlt év végén két pályázat sikeréről kap-
tunk értesítést.  

A Magyar Falu Program keretében meghirdetett  
Faluházak felújítása – 2020. című pályázatunk alap-
ján elnyert támogatásból újítjuk fel és korszerűsítjük 
ebben az évben a település központjában található Köz-
ségházát. Erre a beruházásra közel tizenötmillió forint 
támogatást kaptunk. A projektet 2022. május 31-ig 
kell befejeznünk.

A Hírmondó 2020. évi negyedik számában számol-
tunk be arról, hogy folytatódik a köztemető fejlesztése. 

A Magyar Falu Program keretében, az önkormány-
zati tulajdonú temetők infrastrukturális fejlesztésére ki-
írt pályázatra benyújtott kérelmünket pozitívan bírál-
ták el, melynek eredményeként közel ötmillió forintot 
fordíthattunk a nyolcvan urna befogadására alkalmas 
30 m2 területet elfoglaló esztétikus urnafal megépítésé-
re. Emellett a köztemető egyes területeit térburkolattal 
láttuk el, sőt a terület nyugati oldalán lévő kerítést is 
sikerült felújítanunk. 

Almási Katalin polgármester

2021. február 8-án hatályát vesztette a második 
veszélyhelyzet kihirdetéséről szóló 478/2020. (XI.3.) 
Kormányrendelet, egyidejűleg pedig hatályba lépett 
a veszélyhelyzet kihirdetéséről és a veszélyhelyzeti in-
tézkedések hatálybalépéséről szóló 27/2021. (I.29.) 
Kormányrendelet. 

A harmadszor is elrendelt veszélyhez miatt a pol-
gármester jogosult meghozni – a katasztrófa-véde-
lemről és a hozzá kapcsolódó egyes törvények módo-
sításáról szóló 2011. évi CXXVIII. törvény 46. § (4) 
bekezdésében biztosított felhatalmazás alapján – a 
képviselő-testület hatáskörébe tartozó döntéseket. 

Almási Katalin polgármester a fenti felhatalmazásnak 
megfelelően február 15-én az alábbi döntéseket hozta:
- 1/2021. (II.28.) rendeletével módosította az önkor-

mányzat 2020. évi költségvetéséről szóló rendeletet,
- 2/2021. (II.28.) rendeletével megalkotta az ön-

kormányzat 2021. évi költségvetését,
- 3/2021. (II.28.) rendeletével elrendelte a 2021. 

évi igazgatási szünetet,
- 4/2021. (II.28.) rendeletével módosította az egyes 

anyakönyvi eljárások díjáról szóló rendeletet,
- 5/2021. (II.28.) rendeletével módosította az Ön-

kormányzat saját halottjává nyilvánításról szóló 
rendeletet.

A rendeletek mellett Almási Katalin polgármester 
két határozatot is hozott február 15-én:
- 4/2021. (II.15.) határozatával elfogadta az Ön-

kormányzat 2021. évi közbeszerzési tervét,
- 5/2021. (II.15.) határozatával elfogadta a közne-

velés 2020. évi helyzetéről szóló beszámolót.
Keményné Barna Angéla tanácsos

Folyamatban lévő  
beruházásaink

Polgármesteri döntések

Dr. Csiszár Mónika fogorvos múlt év végén arról 
tájékoztatta a nagykállói képviselő-testületet, hogy 
2021. április 30. napjával befejezi tevékenységét.

A doktornő ezidáig nem tudta értékesíteni a pra-
xisát, ezért az érintett önkormányzatok polgármes-
terei úgy döntöttek, amennyiben az értékesítésre a 
későbbiekben sem kerül sor, a jelenlegi három fog-
orvosi alapellátási körzet helyett két körzetet alakí-
tanak ki.

A körzetek módosítása során ki kell kérni az alapel-
látásért felelős országos módszertani intézet, valamint 
a működési engedély kiadására hatáskörrel rendelkező 
egészségügyi államigazgatási szerv véleményét is, ame-
lyek alapján módosítani lehet a fogorvosi alapellátási 
körzetek számát.

Amennyiben pont kerül a dolog végére, értesítjük a 
község lakosságát az új ellátási körzetről, és az új fogor-
vos személyéről, valamint elérhetőségéről.

Módosulnak  
a fogorvosi körzetek
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A Belügyminisztérium múlt év szeptemberében 
hirdette meg az illegális hulladéklerakók felszámolá-
sa érdekében a „Tisztítsuk meg az Országot!” című 
projekt 2020. évi I. ütemét, melynek keretéből há-
rommillió forint összegű támogatásban részesültünk 
az illegálisan lerakott hulladék összegyűjtésére, elszál-
lítására és kezelésére.

Az elnyert támogatás célja az önkormányzati tu-
lajdonú ingatlanokon, közterületen fellelhető illegá-
lisan lerakott, elhagyott hulladék összegyűjtésének, 
elszállításának és kezelésének elősegítése volt. A pro-
jekt elvégzéséhez a Nyír-Flop Kft. biztosította a szük-
séges konténereket, lakossági önkéntesek bevonásá-
val összegyűjtésre került az önkormányzati tulajdonú 
ingatlanokon az illegálisan lerakott, helyenként még 
veszélyesnek is minősülő hulladék.

Környezetünk megóvása, egészséges életmódunk 
megőrzése, valamint tájvédelmi és tájképvédelmi 
szempontból is kiemelten fontos az illegális hulla-
déklerakók okozta talaj-, víz-, és levegőterhelés meg-
szűntetése, illetve a tájsebek csökkentése.

Kérünk mindenkit, mielőtt leborítja az út mellé, 
a fasorba, vagy „egy kis szabad helyre” azt a hulladé-
kot, amit nem akar az udvaron tárolni, sem a szemét-
szállítók nem visznek el, gondoljon arra, hogy ezt a 
földet gyermekeink, unokáink örökölik meg tőlünk! 

Keményné Barna Angéla vezető-tanácsos

Mindig nagy öröm számunkra, ha településünk egy-
egy lakója szép életkort ér el. Így volt ez március 8-án is, 
amikor Törő Józsefné, Erzsike nénit köszöntöttük 90. 
születésnapja alkalmából, Petőfi Sándor utca 2. szám 
alatti otthonában.

Erzsike néni meghatódva és örömmel fogadott ben-
nünket; boldogan vette tudomásul, hogy születésnapján 
az Önkormányzat sem feledkezett meg róla.

Az Önkormányzat, a Hivatal és a falu lakosai nevében 
ajándékkosarat és virágot, valamint dr. Orbán Viktor 
miniszterelnök szépkorúaknak szóló emléklapját adtuk 
át Erzsike néninek. Isten éltesse még sokáig erőben, 
egészségben!

Vasas László alpolgármester

„Tisztítsuk meg Birit!” Erzsike néni köszöntése
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Segítség  
a védőoltás regisztrációjában

A koronavírus elleni védőoltás Magyarorszá-
gon önkéntes és ingyenes. Az oltás iránti igényt 
a vakcinainfo.gov.hu honlapon lehet jelezni, re-
gisztráció útján. A Polgármesteri Hivatal segíteni 
kíván azoknak, akiknél ez akadályba ütközik.

A regisztrációhoz szükséges adatok: név, lakcím, élet-
kor, e-mailcím, telefonszám, TAJ-szám. Az e-mail-címre 
azért van szükség, mert a regisztrálók a regisztráció után 
e-mailben kapnak tájékoztatást a további teendőkről. 

A hatvan év feletti nyugdíjasok a számukra levél-
ben megküldött űrlapon jelezhetik igényüket postai 
úton. Amennyiben a postai küldemény esetlegesen 
nem érkezett meg, lehetőség van a levél újraküldésé-
nek kérésére. Ehhez a Magyar Államkincstár Nyug-
díjfolyósító Igazgatóságát szükséges felkeresni.

2021. február első hetében kezdődött el a regiszt-
rált legidősebbek oltása, ezzel párhuzamosan február 
második hetében megkezdődött a hatvan év alatti kró-
nikus betegek oltása is. Az oltandókat a háziorvosuk 
értesíti és egyeztet velük az oltás pontos időpontjáról és 
helyszínéről, amely lehet a kórházi oltópont, a házior-
vosi rendelő, vagy az idős ember otthona is. Az oltások 
ütemét a rendelkezésre álló vakcina határozza meg.

Jelenleg Pfizer-, Moderna-, Szputnyik-, Astra-
Zeneca- és Sinopharm-vakcinával folyik az oltás. Az 
oltóanyagokat nem lehet felcserélni, az első és a má-
sodik oltást ugyanazon oltóanyaggal kell elvégezni. 
Ha a második oltást a tervezett időpontban valami-
lyen oknál fogva nem lehet beadni, akkor az orvossal 
megbeszélt időpontban kell bepótolni.

A Polgármesteri Hivatal – reagálva a lakossági igé-
nyekre – segíteni kíván mindazoknak, akik szeretné-
nek regisztrálni a koronavírus elleni oltásra, azonban 
valamilyen ok miatt ezt nem tudják megtenni. 

Akinek segítségre van szüksége, hétfőtől péntekig 
8.00-12.00 óra között hívhatja a 06-42/265-237-es 
telefonszámot.

Zakar Erzsébet családsegítő

Jelenleg, 2021. március 8-án, a Corona vírus jár-
vány 3. hullámával kell sikeresen szembenéznünk.

A Corona járvány leküzdésében nagy jelentősé-
ge van a védőoltások beadásának. Fontos, hogy a 
lakosság is, ahogy eddig is tette, felelősségteljesen 
tartsa be a szükséges védőintézkedéseket.

A járványügyi korlátozások betartásával van 
okunk a bizakodásra!

Ami a lakosság orvosi ellátásában rám hárul, azt 
én az előírásoknak megfelelően lelkiismeretesen 
megteszem. Folyamatosan biztosítom a védőoltások 
birtokában, hogy a regisztrált betegek, a számomra 
eljutott érvényes Oltási lista alapján, megkapják a vé-
dőoltást. A mozgásában korlátozott, idős betegek ré-
szére otthonukban biztosítom a védőoltás beadását.

A járvány leküzdése a megszokott ellátásban je-
lenleg előnyt élvez, de dolgozóimmal együtt min-
dent megteszünk, hogy a lakosság egészségi állapo-
tát befolyásoló betegségek időben történő megfelelő 
ellátása is megtörténjen.

Figyelembe kell vennünk, hogy a járvány miatt a 
kórházi kapacitások jelentős mértékben lecsökken-
tek, ezért legjobb tudomásommal és harminchét évi 
tapasztalatommal igyekszem pótolni ezt a hiányt.

Hétfőn, szerdán és pénteken a nagykállói rende-
lőben, kedden és csütörtökön pedig lakásnál törté-
nik vérvétel, mert a kórházban ez megszűnt.

Folyamatosan részesülnek védőoltásban, akik re-
gisztrációval jelezték igényüket.

Köszönetemet fejezem ki, hogy Biri lakossága 
eddig is nagy megértéssel, türelemmel viszonyult a 
járványügyi helyzethez!

BÍZOM ÉS TUDOM, HOGY EGYÜTT,  
ÖSSZEFOGVA EREDMÉNYESEN  

MEGKÜZDÜNK EZZEL A HELYZETTEL IS!

Dr. Vonza Tibor háziorvos-főorvos

Covid-19 helyzet Biriben
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Jótékonysági adomány 
az iskolának

Levendula a Fő úton

A Szabolcs-Szatmár-Bereg megyei hírportál (SZON) 
adta hírül február 12-én, hogy a SWIETELSKY Ma-
gyarország Kft. minden évben felajánl jótékonysági cél-
ra adományokat. Ebben az évben – többek között – a 
birisi Dankó Pista Óvoda, -Általános Iskola, Gimnázi-
um, Szakgimnázium, Technikum, Szakképző Iskola és 
Kollégium is a megajándékozottak között volt: a gazda-
sági társaság tíz felújított személyi számítógéppel, LCD-
monitorokkal, újonnan vásárolt billentyűzettel és egérrel 
járult hozzá az intézmény felszereltségének fejlesztéséhez.

Az átadáson a cég képviselője kiemelte, elkötelezettek 
amellett, hogy a kisebb települések iskoláiban korszerű 
digitális eszközökkel tanuljanak a diákok.

A képen Almási Katalin polgármester, az iskola igaz-
gatója vette át a felajánlást a cég képviselőjétől, Tordai 
Károlytól.

2019. április 8-9-én 265 darab fát (platánt és osz-
lopos szilt) ültettünk el a Fő úton, most 2021. márci-
usában tovább folytattuk a Fő út szépítését: több száz 
levendulatő került kiültetésre a kerékpárút mellé.

A koronavírus-járvány ellenére is igyekszünk minél 
színesebbé, érdekesebbé tenni óvodásaink számára a 
mindennapokat. Olyan témákat választunk, amelyek 
kapcsolódnak az adott időszak aktualitásához, jeles 
napokhoz, néphagyományokhoz, időjárásjóslásokhoz. 

A választott témákat témahetek, projektek formá-
jában dolgozzuk fel, így nyújtunk újabb ismereteket a 
gyermekeknek.

Január első hetében az újévi, valamint a vízkereszt 
napjához kapcsolódó háromkirály-járás népszokásait, 
hagyományait elevenítettük fel.

Ebben a hónapban még a Magyar Kultúra napjáról 
emlékeztünk meg, melynek keretén belül a nagycso-
portos gyermekek bábszínházi előadással kápráztatták 
el a kisebbeket. Megalapoztuk a gyermekek ismere-
tét a magyar kultúra fogalmáról, szem előtt tartva az 
ONOAP által megfogalmazott nemzeti identitástudat 
elmélyítését.

Február első hetében „Kibújás vagy bebújás” maci 
projekt keretén belül megismerkedtünk a február 
2-ához kapcsolódó népszokásokkal.

Óvodánkban hagyomány a télűző farsangi mulat-
ság; nyílt nap formájában szoktuk tartani, amit idén 
február 11-én ünnepeltünk. Most – rendhagyó mó-
don – szülők jelenléte nélkül tartottuk meg a farsangi 
mulatságot. Maskarákba öltözködve mulatoztunk, vi-
dám ügyességi vetélkedőkkel tarkítva. Nem maradha-
tott el a farsangi fánkevés, a seprű tánc és a székfoglaló 
sem.

Minden évben megemlékezünk a nemzetközi nő-
napról – az idén sem volt másként –, ilyenkor a kisfiúk 
megajándékozzák a kislányokat, saját kezűleg készített 
aprósággal, valamint vizuális tevékenység keretén be-
lül üdvözlő képeslapot készítünk az anyukáknak, vala-
mint a lánytestvéreknek.

Március 15-én megemlékeztünk az 1848-1849-es 
forradalom és szabadságharc eseményeiről. Természe-
tesen a napi tevékenységeinket is a megemlékezéshez 
kapcsolódva szerveztük. Ezzel is mélyítve a gyermekek 
közösségi érzését, hazaszeretetét.

Frózsi Beáta óvodavezető

Tavaszvárás az óvodában
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Művelődési lehetőségek  
a rendszerváltás előtt

Mesék, mondák Biriből – 
Adorján András

A XX. század első felében a birisiek szórakozási le-
hetősége meglehetősen szerény volt; többnyire a májusi 
ünnepélyes leventenapok, majd a Magyar Honvédelmi 
Szövetség (MHSZ) rendezvényei, a sportrendezvények, 
a bálok, a szüreti mulatságok, valamint az iskolák ün-
nepségei jelentették.

A II. világháborút (1939-1945) követően sem sokat 
változott a helyzet, amit a Nyírségi Magyar Nép című lap 
1948. június 18-i híradása is bizonyít: „Biri község fiatal-
jai a falu legnagyobb magtárjában (a magtár helyén ma 
a Hetednapi Adventista Egyház kápolnája áll) táncmulat-
ságot rendeztek az elmúlt vasárnap. A nótahúzatás körül 
nézeteltérésük támadt a legényeknek. Összeverekedtek és 
a bálterem pillanatok alatt csatatérré változott. A vereke-
dés áldozatát, Török Andrást, akit vasvillával, karókkal 
félholtra vertek és késsel többször megszúrtak – a mentők 
vitték kórházba. A rendőrség a főverekedőket […] letartóz-
tatta és tegnap átadta a nyíregyházi államügyészségnek.”

A magtárat rövidesen felváltotta a Kultúrotthon, 
amit 1950. október 15-én avattak fel. Ez a művelődési 
színtér az egykori mezőgazdasági szeszgyár legnagyobb 
helyisége (az árpacsíráztató) volt; ami később az általá-
nos iskola tornaterme lett. 

A magyar televíziózás története 1954-ben kezdődött 
az első kísérleti adásokkal. S bár a Magyar Televízió 
hivatalos műsoradása csak 1957. május 1-jén indult 
a május 1-jei felvonulás közvetítésével, 1955-ben már 
gyártani kezdték az Orion AT-501-es modellt, amit egy 
évvel később 5.500 forintért lehetett megvásárolni.

Biriben 1961-ben már televízió volt, amely először az 
iskolában, majd a Kultúrotthonban volt elhelyezve. Ka-
tona János művelődési ház igazgató ugyanis egy műsor 
bevételéből televíziót vásárolt, majd klub-mozgalmat 
indított. Azok, akik hozzájárultak a készülék megvá-
sárlásához, négy forintot, akik nem járultak hozzá, hat 
forintot fizettek a klub kasszájába. A helyi szabályzat 
szerint egy családnak egy tagsági könyvet kellett válta-
nia, ebből következően egy tagsági könyv birtokában a 
család minden tagja látogathatta a TV-klubot, termé-
szetesen nem ugyanabban az időpontban. A klubfog-
lalkozásokon minden hét elején kijelölték a „kötelező” 
műsort, amely után ankétot tartottak – adta hírül a Ke-
let-Magyarország 1962. január 10-én.

A televíziózás mellett 1963-tól már mozizni is lehe-
tett Biriben: a Kultúrotthonban szombaton és vasárnap 
tartottak filmvetítést.

Huszonöt évig, 1975-ig kellett várni arra, hogy fel-
épüljön a községben az új művelődési ház a Vörös Had-
sereg út 68. szám alatt, ami az Ady Endre Művelődési 
Ház nevet kapta. Ebben az új épületben kapott helyet a 
községi könyvtár, az MHSZ szoba, a mozi (filmszínház) 
és a színpad alatti picében az ifjúsági klub is.

Dr. Gyirán Zoltán jegyző

Biriben – ahogyan a Nyírség más településein is – a 
mesemondás leggyakoribb alkalmai a közös munkavég-
zések voltak: a tengeri fosztás, a tengeri morzsolás, a do-
hánycsomózás és a dohányfűzés. A jól előadott, érdekes 
mese elűzte az álmot a szemekből, a fáradtságot a vég-
tagokból, a sokszor késő éjszakába nyúló munkák so-
rán. Szívesen mesélt, aki tudott – márpedig Biriben sok 
ilyen ember volt – a szántás, az aratás pihenőidejében, 
a jószág mellett, éppúgy, mint a gyermekeknek lefekvés 
után, vagy a hosszú téli estézések, nyáron pedig a vasár-
nap délutáni beszélgetések idején, a kapu melletti kispa-
don, vagy az árokparton ülve, hasalva – írta Ratkó Lujza 
1987-ben a „Mesék, mondák Biriből” című könyvében.

A tündér-, a legenda-, a novella-, a tréfás-, és a hazugság-
meséket, a hiedelemmondákat, valamint az egyetlen anek-
dotát tíz – 1894 és 1935 között született – adatközlőtől, 
mesemondótól gyűjtötték a néprajzkutatók: Adorján And-
rástól 1955-ben és 1962-ban tizenhat, Özv. Barkaszi János-
né Donka Ilonától 1981-ben négy, Özv. Csorba Ferencné 
Pap Virágtól 1981-ben négy, Donka Andrástól 1985-ben 
huszonhárom, Donka Juliannától 1981-ben és 1985-ben 
kilenc, Gólya Györgyné Venczel Erzsébettől 1980-ban 
tizenegy, Horváth Jánosné Venczel Annától 1979-ben 
három, Özv. Sarkadi Györgyné Serbán Máriától 1980-
ban, 1981-ben és 1985-ben harminckettő, Szőke Jánostól 
1981-ben egy, valamint Özv. Venczel Jánosné Gyirászi Er-
zsébettől 1981-ben egy történet került lejegyzésre.

Az adatközlők, a mesélők közül kiemelkedett a Kos-
suth Lajos út 14. szám alatt lakó Adorján András, akiről 
így írt Ratkó Lujza: „Adorján András 1906. augusztus 
15-én született Biriben, meghalt ugyanott 1985. októ-
ber 16-án. Görögkatolikus vallású volt. Legénykorában 
csikós volt, majd házassága után tíz évig cselédeskedett. 
Később dohányosként kereste meg a kenyérre valót. 
Tíz gyermekéről kellett gondoskodnia. Telenként a he-
lyi szeszfőzdében dolgozott. A földosztás után egyéni 
gazdálkodó, később TSz-tag lett. Többféle társadalmi 
hivatalt is vállalt: volt járási tanácstag, ülnök a járásbí-
róságon. Bár csak hat elemit végzett, nagyon szeretett 
olvasni, politizálni. Egy mezőgazdasági tanfolyamra is 
beiskolázták. Meséit idős pásztoroktól, nagyszüleitől ta-
nulta, és sokat merített olvasmányaiból is. Közismert, 
népszerű ember volt a faluban. […] Tisztában volt me-
séi néprajzi értékével és ezt szívesen hangoztatta is. So-
kat olvasott, az ő meséin érezhető leginkább irodalmi 
hatás – nemcsak a meseválasztás szempontjából, hanem 
a megfogalmazást tekintve is. Ezt igazolja bonyolult, né-
hol túl is bonyolított meseszerkesztése, kissé tudálékos, 
nevelő célzatú stílusa, és repertoárjának viszonylag sok 
műmesei eredetű darabja.”

A következő oldalon Adorján András (1906-1985) 
tizenhat meséjéből az egyik legnépszerűbbet, az 1955-
ben rögzített „Biri Bandi”-t közlöm.

Csontos Tamás
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Ezt a mesét, kedves hallgatóim, úgy fogjátok 
fel, hogy ez a mese, ez olyan mese, amit egy titkos 
királynőrül kell elmondanom!

A titkos királynőnek az ura harcba volt, és el kel-
lett neki menni. Mikor ű elhatta a feleségét, akkor azt 
mondotta neki, hogy:

– Isten veled, kedves társam, én elhagylak!
Amikor a király hazagyött szabadságra, mi történt 

velek, mi nem történt velek, elég az hozzá, hogy a ki-
rálynő viselős lett! A királynőnek született egy gyö-
nyörű szép, szóval viselős vót és a királynőnek lett 
vóna egy gyönyörű szép gyermeke, de a királyné nem 
tudta, hogy milyen állapotban van. A királynak az ud-
varába vót egy gonosz komorna, aki a királynőnek az 
életire tört, mert neki vót egy szép lánya, akit a király-
hoz feleségül akart vóna adni. A királyné nyughatat-
lankodott és mindenkor bágyadozott. És azt mondta, 
hogy neki csak annyit tudnának megmondani, hogy 
lesz neki gyereke, vagy nem. Egyszer megjelent előtte 
egy óriás kis törpe, aki azt mondta:

– Királyné, minden gondolatodon segítek, csak azt 
add meg nekem, amit a házadnál nem tudol!

A királyné azt mondta:
– Amit a házamnál nem tudok, odaadom neked, 

csak segíts a bajomon! 
A kis törpe elment. Egyszer a királyné észrevette 

aztat, hogy bódog állapotba van, elsőszülött fiát szü-
li el. De bántotta, hogy mit igért ű valamikor ennek 
a kis törpének, hogy ezen a házánál nem tud, űneki 
eztet oda kell adni.

Jött az idő, telt az idő. A királyné elszülte a gyerme-
két. Megjelent a kis törpe és azt mondotta:

– Kedves királyné! Amikor én teveled szerződtem 
és teveled beszéltem, te ezt nem tudtad, hogy a házad-
nál van-i vagy nincs!

Azt mondta a királyné:
– Igaz, kis törpe, hogy nem tudtam, de bocsásd 

meg, add vissza nékem az egyszülött gyermekemet!
Azt mondta erre a kis törpe: 
– Kedves királyné! Mivel hogy sorsűzött vagy a vi-

lágon, visszaadom egyszülött gyermekedet, de csak 
úgy, ha kitalálod, hogy hínak éngemet!

Elkűdte a királyné és a király követeit 
országbavilágba, hogy találják ki, hogy híjják azt a kis 
törpét, akivel ez a baj megtörtént.

Ahogy mennek a követek világgá-országgá, egyszer 
egy követ lezuhant egy mélységbe. Ahogy lezuhant a 
mélységbe, de ű maga se tudta, hol tanálja fel ma-
gát. Egyszer csak lát a tűz körül táncolni egy néhány 
kis törpét, és a tűz közepén egy törpe táncol, aki azt 

mondja: „sütök-főzök, hónapután, mer nem tudja 
senki más”, hogy „nem tudja azt senki sem, Biri Ban-
di az én nevem!” Ezt a követ megfogta és valahunnen 
kikápászkodott és elment haza. Megmondta a király-
nénak: 

– Kedves királynőm! Amerre jártam a világot, ahol 
nem hallottam semmit, egy szakadékba bezuhantam. 
Ottan azt az egyet hallottam, egy tűz körül egy nihány 
törpe táncolt. A tűz közepin táncolt egy, és azt mond-
ta: „Sütök-főzök hónapután, királyfi az enyim lesz 
mán, mert nem tudja azt senki sem, Biri Bandi az én 
nevem!”

 Ezzel a királyné megnyugodott és várta. Azt mond-
ta az egyik szolgájának:

– Ha megjön a törpe és kérdi a nevet, azt mondjad, 
hogy: „Banu!” ha megjön a törpe, a másik meg azt 
mondjad, hogy: „Aló!” Harmadik, te meg mondjad 
aztat, hogy: „biri Bandi!”

Meg is jött harmadnap a kis törpe:
– Na, királyné! Amit nem tudtál, hogy mi van a há-

zadnál és nekem igérted, segítettem a bajodon, most 
mán az enyém a fiú!

– Tiéd a fiú, ha megérdemled! De ha megtanálom a 
nevit a fiunak, vagy neked, akkor az enyim!

Akkor előhítta az elsőjét, azt mondja az első követ: 
– Téged Alónak hínak!
– A se igaz!
– Akkor téged Biri Bandinak hínak!
Akkor a kis törpe megfogta magát, kétfele hasítot-

ta, hogy hunnan tudták meg a világon ezt a titkot, 
hogy űtet Biri Bandinak híjják? Mer övé egy királyfi 
lett vóna mostan.

Adorján András: 
Biri Bandi  

(1955)
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A Magyar Közlöny 2020. december 28-i számában 
jelent meg a Kormány 669/2020. (XII.28.) rendelete a 
használt lakás vásárlásához, bővítéséhez igényelhető csa-
ládi otthonteremtési kedvezményről szóló Kormányren-
delet módosításáról. A módosított jogszabály kétszázzal 
bővítette azon települések számát, ahol igénybe lehet 
venni a „falusi CSOK”-ot. A 2021. január 1-jén hatályba 
lépő jogszabály 1743. sorszáma alatt településünk neve is 
szerepel.

Vissza nem térítendő támogatásként „falusi CSOK” 
igényelhető, vételártól függetlenül a preferált kistelepü-
lésen fekvő lakás vásárlásával egybekötött lakóépület-bő-
vítési, illetve korszerűsítési, vagy az igénylő(k) legalább 
50%-os tulajdonában lévő lakóház bővítése, illetve kor-
szerűsítési munkálatainak finanszírozásához.

Az igényelhető támogatás összege vásárlással egybe-
kötött bővítés/korszerűsítés esetén: egy gyermek esetén 
legfeljebb 600.000 Ft, két gyermek esetén legfeljebb 
2.600.000 Ft, három vagy több gyermek esetén legfel-
jebb 10.000.000 Ft. Meglévő lakás bővítése/korszerűsí-
tése esetén egy gyermek esetén legfeljebb 300.000 Ft, két 
gyermek esetén legfeljebb 1.300.000 Ft, három vagy több 
gyermek esetén legfeljebb 5.000.000 Ft.

A kistelepülésen lévő lakás vásárlásával egybekötött bő-
vítés, illetve korszerűsítés esetén a lakásvásárlásra a támo-
gatás maximális összegének legfeljebb 50%-a használható 
fel. Ha ennél magasabb vételáru lakást kíván a támogatást 
igénylő vásárolni, akkor az 5.000.000 Ft-ot meghaladó 
vételárrészt kölcsönből vagy saját forrásból kell kiegyen-
lítenie.

A támogatási összegnek bővítésre és/vagy korszerűsíté-
sére felhasználható keretére vonatkozóan nincs a fentiek-
hez hasonló megkötés. Amennyiben a támogatást igénylő 
10.000.000 Ft falusi CSOK támogatásra jogosult, és a 
megvásárolni kívánt lakás vételára 3.000.000 Ft, akkor a 
fennmaradó, legfeljebb 7.000.000 Ft-ot fordíthatja a tá-
mogatási szerződésben, költségvetéssel alátámasztott bő-
vítési és korszerűsítési munkálatokra.

A falusi CSOK támogatás kizárólag használt lakás vá-
sárláshoz nem vehető igénybe mindenképpen szükséges a 
vásárlási cél mellett, korszerűsítési és vagy bővítési mun-
kálatokra is igényelni a támogatást.

A falusi CSOK és a hozzá kapcsolódóan igénybe ve-
hető kamattámogatott kölcsön és adóvisszatérítési támo-
gatás csak egy alkalommal, legkésőbb 2022. június 30-ig 
igényelhető.

A családi otthonteremtési kedvezményére való jogo-
sultság megállapítását a vásárlással egybekötött konstruk-
ció esetén legkésőbb az adásvételi szerződés megkötésétől 
számított 180 napon belül; a meglévő lakás bővítése és/
vagy korszerűsítése esetén a bővítési és/vagy korszerűsíté-
si munkálatok befejezését, illetve építési engedély köteles 
bővítés esetén a használatbavételi engedély kiadását, a 
használatbavétel esetén a használatbavételi engedély ki-
adását, a használatbavétel tudomásulvételét megelőzően 
tanúsító hatósági bizonyítvány kiállítását megelőzően le-
het kérni a hitelintézettől.

Kik igényelhetik a támogatásokat? Életkori megkö-
téstől függetlenül a természetes személyek (házastársak, 
élettársak, egyedülállók) már meglévő, az igénylővel kö-
zös háztartásban élő, vérszerinti vagy örökbefogadott 
gyermeke és/vagy a terhesség betöltött 12. hetét követően 
magzat vagy ikermagzat után, illetve az igénylővel közös 
háztartásban élő, és vele együtt költöző, legalább egy éve 
az igénylő gyámsága alatt álló gyermek után, ha a gyám-
ság a gyermek szüleinek halála miatt áll fent, illetve olyan 
házaspárok, akiknél a kedvezményre vonatkozó kérelem 
benyújtásakor a házaspár legalább egyike nem töltötte be 
a 40. életévét, legfeljebb kettő gyermek vállalásával (meg-
előlegezett családi otthonteremtési kedvezmény).

A részletes tájékoztató a Pénzügyminisztérium hon-
lapjáról tölthető le. A dokumentum címe: „Preferált kis-
településen, külterületi tanyán, illetve birtokközponton 
igényelhető állami támogatásokról.”

A személyre szabott kérelmeket természetesen azzal a 
pénzintézettel célszerű megvitatni, ahová a kérelmező be 
kívánja nyújtani az igénylését.

Bízunk benne, hogy sok birisi család tudja majd igény-
be venni a „falusi” CSOK által lehetővé tett otthonterem-
tést, illetőleg otthonbővítést! 

Adorján István vezető-főtanácsos

Biriben is igényelhető  
a „falusi CSOK”
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2020. november 1-jén mentek pihenőre a Biri SE 
játékosai; a csapat 19 pontot szerezve az őszi tabella 
7. helyét foglalta el a Megye II. osztály Pannónia Zrt. 
csoportjában. 

A csoport tavaszi szezonjának küzdelmei február 14-
én vették kezdetüket. Az első mérkőzésen 1:1-es döntet-
lent értünk el a Nagykállói VSE-vel szemben, február 
21-én kétgólos vereséget szenvedtünk Tiszalöktől, egy 
héttel később pedig 3:2-es vereséget Rakamaztól.

További mérkőzéseink a következő időpontokban ke-
rülnek megrendezésre:

03.07. Nyírlugosi SE – Biri SE (elmaradt)
03.14. Biri SE – Kálmánháza SE
03.21. Kótaji SE – Biri SE
03.28. Biri SE – Levelek SE
04.04. Kállósemjén SE – Biri SE
04.11. Biri SE – Tiszavasvári SE
04.18. Nyírbéltek KSE – Biri SE
04.25. Biri SE – Nyíregyháza S. II.
05.02. Apagy SE – Biri SE
05.09. Biri SE – Nyíribrony SE
05.16. Geszteréd FC – Biri SE
05.30. Biri SE – Nagykállói VSE
06.05. Tiszalök VSE – Biri SE
06.13. Biri SE – Rakamazi S. SE

 A játékoskeretben nem volt lényeges változás: Szoták 
János és Juhász Imre munkahelyi elfoglaltság miatt fel-
hagyott a labdarúgással. Egy új játékos érkezett Orosról: 
Földi Gábor.

A téli felkészülést január 3-án kezdtük el, heti három, 
majd két alkalommal terhelve a fiúkat.

A srácok jól teljesítenek az edzéseken és a mérkőzé-
seken, de sajnos többen sérüléssel bajlódnak. Szlávik 
Zoltán sérülése a legkomolyabb, meg kellett műteni a 
térdét. Amennyiben gyorsan gyógyul március közepétől, 
április elejétől ismét hadra fogható lesz.

Célunk továbbra is a biztos bennmaradás, de min-
dent meg fogunk tenni, hogy sikerüljön az első nyolc 
között végezni. Hajrá Biri!

Dankó Zsolt edző

A Biri SE mérkőzései Biri néne 
receptje 



Borsóleves 
csirkeszárnnyal

Hozzávalók a leveshez: 6 darab csirkeszárny, 3 evő-
kanál olaj, 3 sárgarépa, 3 petrezselyem, 1 zeller, 1 kara-
lábé, 2 babérlevél, 2 gerezd fokhagyma, 5 szem bors, 1 
vöröshagyma, 3 paradicsom, 35 dkg zöldborsó, 1 cso-
kor petrezselyem, só. 

Hozzávalók a csipetkéhez: 1 tojás, 1 kávéskanál só, 
15 dkg finomliszt.

Elkészítése: A csirkeszárnyakat megmossuk, megtisz-
títjuk, lábasba tesszük, felöntjük 1-1,5 liter hideg vízzel, 
majd közepes lángon melegíteni kezdjük. Közben meg-
tisztítjuk a zöldségeket és egyforma méretűre feldara-
boljuk. Serpenyőben felhevítjük az olajat, hozzáadjuk a 
babérlevelet és az egész borsot, valamint a zöldségeket. 
Addig pirítjuk, amíg el nem kezdjük érezni az illatát. Ha 
a csirkeszárny főzővize felforrt, akkor leszedjük a tetejé-
ről a habot, és hozzáadjuk a pirított zöldségeket, a para-
dicsomot és az egészben hagyott vöröshagymát. Sózzuk 
és lassú tűzön melegíteni kezdjük. Fontos, hogy ne for-
raljuk, mert akkor nem lesz szép áttetsző a leves. Addig 
főzzük, amíg a zöldségek „fogkemények” nem lesznek, 
ne főzzük szét! Hozzáadjuk a zöldborsót, és további tíz 
percig főzzük, hogy megpuhuljon. 

A csipetke elkészítéséhez a tojást a sóval felverjük, és 
fokozatosan annyi lisztet adunk hozzá, hogy formáz-
ható állagú tésztát kapjunk. Lisztezett kézzel elkezdjük 
csipkedni, két ujjal kissé megformázzuk, majd lisztezett 
tálcára vagy vágódeszkára rakjuk. A csipetkéket érdemes 
néha átforgatni a lisztben, hogy ne ragadjanak össze. Az 
elkészült levesbe dobjuk a csipetkéket, és addig főzzük, 
amíg fel nem jön a tetejére. 

A tányérba szedett levest, friss, apróra vágott petre-
zselyemmel megszórjuk.

Jó étvágyat kívánok hozzá!
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Változások a gépjárműadó megfizetésében

A gépjárműadóról szóló 1991. évi LXXXII. törvény 
2021. január 1-től hatályos rendelkezései alapján a bel-
földi rendszámú gépjárművek adója esetében az adóha-
tósági feladatokat a Nemzeti adó- és vámhatóság látja el.

A NAV tájékoztatása szerint a változás a 
gépjárműüzembentartókat (tulajdonosokat) nem érin-
ti, plusz teendőjük nem lesz, adatbejelentést nem kell 
tenni. A közúti közlekedési nyilvántartási szerv a jár-
műnyilvántartásból a január 1-jei állapotnak megfelelő 
adatokat január 20-ig közölte a NAV-val. Ezt követően 
havonta frissül majd az adatbázis, személyes bejelentésre 
nem lesz szükség.

A változások nem befolyásolják a gépjárműadó aló-
li mentességeket. Azok az adózók, akik korábban ré-
szesültek a kedvezményben, továbbra is jogosultak rá. 
A 2020. december 31-én fennálló adómentességekről 
2021. január 15-éig adatot szolgáltattunk a NAV felé. 
Az újonnan keletkező mentességet, adókedvezményt, 
esetleges szüneteltetést a „változásbejelentő lap a gép-
járműadó mentesség/kedvezmény/szüneteltetés igény-
bevételéhez” elnevezésű adatlapon lehet bejelenteni. 
A bejelentés megtehető papír alapon a NAV központi 
ügyfélszolgálatán, vagy az Online Nyomtatványkitöltő 
Alkalmazással (ONYA).

A NAV-nál folyamatban van a határozatok kiküldé-
se az adózók részére, melyben szerepel a gépjárműadó 
éves fizetendő összege, a fizetési határidők, valamint az 
új gépjárműadó-bevételi számla pontos megnevezése és 
száma.

A gépjárműadó első részletét ebben az évben kivéte-
lesen április 15-éig kell befizetni. A második részlet ha-
tárideje szeptember 15.

A 2020. december 31-éig fennálló gépjárműadó 
tartozásokat továbbra is az önkormányzati adóhatóság 
számlájára kell megfizetni. Az elmaradt tartozásokat az 
önkormányzati adóhatóság jogosult behajtani. Ez tör-
ténhet munkabérből történő levonással vagy a gépjármű 
forgalomból történő kivonásával is.

Adóelőleg-kedvezmény a középvállalkozások részére

Ebben az évben a 639/2020. (XII.22.) Kormányren-
delet szerint a helyi iparűzési adót – ha az önkormány-
zati rendelet szerinti adómérték 1%-nál több – 1%-os 
adómérték alkalmazásával kell megállapítani a KKV 
törvény szerinti mikro-, kis és középvállalkozások eseté-
ben. A jogszabályi kritérium szerint azok a vállalkozások 
jogosultak az „adóelőnyre”, amelyeknek a 2021. évben 
az összes foglalkoztatotti létszáma nem éri el a 250 főt, 
és az éves nettó árbevételük, vagy mérlegfőösszegük leg-
feljebb 4 milliárd forint.

A Kormányrendelet értelmében ezeknek a vállalkozá-
soknak a 2021. évben, az adott előleg-fizetési időpont-
ban esedékes – a Htv. szerint bevallott és a 2021. évben 
az önkormányzati adórendelet szerinti adómértékkel be-

vallandó – adóelőleg 50 %-át kell az egyes esedékességi 
időpontokban megfizetni. A meg nem fizetendő előleg-
részlet összegével az adóhatóság, a vállalkozó iparűzési 
adóelőleg-kötelezettsége összegét hivatalból, határozat-
hozatal nélkül csökkenti abban az esetben, ha a vállalko-
zó február 25-ig a székhelye, telephelye szerinti önkor-
mányzati adóhatóság számára, de kizárólag a NAV-on 
keresztül, elektronikus úton, a NAV által rendszeresített 
elektronikus nyomtatványon nyilatkozatot tett.

Önkormányzati Adóhatóságunk az idei évben még 
a nyilatkozatok feldolgozása előtt elkezdte kézbesíteni 
az adóegyenleg értesítőket. Az érintett adózók a nyilat-
kozatuk feldolgozásáról, adóelőlegük összegének válto-
zásáról tájékozódhatnak ügyfélkapun keresztül, vagy az 
ügyintézőnél telefonos, vagy elektronikus megkereséssel 
is élhetnek.

Az iparűzési adóban a 2021. évre vonatkozóan tételes 
adóalap szerinti adózást választó kata-alanyokat e minő-
ségségükre tekintettel adóelőleg-bejelentési, -bevallási, 
és -fizetési kötelezettség, valamint adóbevallásbenyújtási 
kötelezettség nem terheli. Ezen kata-alanyok az adóévi 
adójukat évente két egyenlő részletben fizetik meg. Eb-
ből követezően a Kormányrendelet szerinti 1%-os adó-
mérték csökkentő hatása a kata-alanyok esetén a 2021. 
évben közvetlenül érvényesül oly módon, hogy kata-
alany a 2021. adóévi iparűzési adóját – két egyenlő rész-
letben – 1%-os adómérték alkalmazásával, nyilatkozat 
tétele vagy egyéb kérelem nélkül fizeti meg.

Helyi iparűzési adóbevallás benyújtása

2021. január 1-jétől a helyi iparűzési adóalanyok – 
főszabály szerint – nem az önkormányzati, hanem ki-
zárólag az állami adóhatósághoz kötelesek benyújtani 
helyi iparűzési adó bevallásukat, ideértve az adóbevallás 
kijavítását és az önellenőrzéssel való helyesbítést is. Az 
adóbevallás feldolgozása, esetleges javítása változatlanul 
az önkormányzati adóhatóságnál történik.

A helyi iparűzési adóból származó bevétel teljes egé-
szében önkormányzati bevétel marad, az adót, adóelőle-
get az önkormányzat számlájára kell megfizetni.

A magánszemélyek kommunális adója

A magánszemélyek kommunális adójának mértéke 
2021-ben a községben nem változik. Annak összege to-
vábbra is évi 3.000 forint, melyet két egyenlő részlet-
ben, először március 15-ig, másodszor szeptember 15-ig 
szükséges az önkormányzat magánszemélyek kommu-
nális adója megnevezésű számlájára befizetni vagy átuta-
lással teljesíteni. 

Kérjük tisztelt adózó ügyfeleinket, amennyiben bár-
milyen észrevételük van, vagy eltérést tapasztalnak adó-
egyenlegükben – a kialakult koronavírus helyzetre te-
kintettel – elsősorban telefonon vagy elektronikus úton 
keressék az ügyintézőt egyeztetés céljából!

Keményné Barna Angéla vezető-tanácsos

Változások a helyi adók megfizetésében
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Sokan azért ódzkodnak a véradástól, mert azt gon-
dolják, véradást követően romlani fog az egészségi ál-
lapotuk. Ez tévhit. Amennyiben az önkéntes véradó 
egészséges a véradáskor, a teljes regenerálódáshoz csu-
pán egy-két nap szükséges. Ezt az időt meggyorsíthat-
juk, ha véradás után pihenünk egy keveset, illetőleg az 
elvesztett folyadékmennyiséget pótoljuk. 

A szervezet a véradást követően gyorsan pótolja az 
elvesztett vérsejteket is. A vörös vérsejtek pótlására há-
rom-négy napra van szükség, míg a fehér vérsejtszám 
három héten belül áll helyre.

A véradás egyik előnye, hogy mérséklődik a szerve-
zet vastartalma, ami csökkenti a daganatos megbete-
gedések kialakulásának kockázatát, hiszen a túl magas 
vastartalom növeli a szervezetben található szabad-
gyökök mennyiségét. A vér magas vastartalma emel-
lett növelheti a szívroham kockázatát is. Azzal, hogy a 
véradást követően testünkben a vér jobban áramlik, a 
stroke és a szívinfarktus kockázata csökkenthető. Egy-
szeri véradással pedig szervezetünk akár 650 kcal-t is 
képes elégetni.

Január 26-án, az idei első véradáson a megjelent 28 
önkéntes közül 24 fő adhatott vért. Ők a következő 
személyek voltak: Barcsik Sándor, Bartha Edina, Be-
reczki Szabolcs Dániel, Béni János, Boros Henriett, 
Brinkusz Bettina, Dr. Gyirán Zoltán, Hegedűs Mi-
hály, Horváth Ádám, Kerényi Erzsébet, Kévés Attila, 
Kévés László (a képen), Madar Attila, Marozsán Irén, 
Molnár Zsuzsanna Gyöngyi, Papp Katalin, Simon 
János, Szilágyi Ferencné, Szilágyi Mihály, Szilágyi 
Mihályné, Szilágyi Szilvia, Tóthné Tóth Judit, Vajda 
Miklósné és Zólyomi Dávid.

A megjelentek közül négyen (Brátán György, Gura 
Gábor, Kassai Lászlóné, Nagy Dóra) nem adhattak 
vért, mert az orvosi elővizsgálat kiszűrte őket.

Köszönöm mindenkinek, hogy eljött, annak is, 
aki önhibáján kívül nem adhatott vért! Bízom benne, 
hogy a következő véradáson ismét találkozunk!

Kiss Jánosné szervező

Januári véradás

Ungvári Károlyné (Vislóczki Mária, 61) december 04.
Hidasi Lászlóné (Antal Erzsébet, 80) január 02.
Kondor János (82) január 06.
Szabó László (83) január 13.
Szilágyi László (92) január 28.
Márton Mihályné (Hetei Jolán, 91) február 04.
Vajda Mihályné (Elek Katalin, 64) március 06.

In Memoriam

Jeles Odett Róza  (an: Mudri Kitti) december 2.
Zólyomi Adél (an: Kassai Csilla) március 09.
Korcsolai János (an: Benke Zsuzsanna) március 14.

Megszülettem!

Összeházasodtunk!
Lakatos Klaudia Flóra és Tonté Sándor január 19-én

Szlávik Renáta és Seres Csaba Máté március 6-án
Kigyósi Nikoletta és Pelei Sándor március 13-án

125 évvel ezelőtt, 1896. január 1-jén Magyaror-
szág minden templomában hálaadó istentiszteletet 
tartottak a millennium alkalmából.

75 évvel ezelőtt, 1946. február 1-jén kikiáltot-
ták a köztársaságot Magyarországon. A köztársasá-
gi elnök Tildy Zoltán lett (1946-1948).

75 évvel ezelőtt, 1946. február 14-én készült el 
az ENIAC (Electronic Numerical Integrator And 
Computer), az első programozható, elektronikus, 
digitális számítógép.

75 évvel ezelőtt, 1946. március 29-én alakult 
meg a Magyar-Szovjet Polgári Légiforgalmi Rész-
vénytársaság, röviden Maszovlet, a Malév jogelődje.

Évfordulók I.
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Biri Hírmondó 
- Biri Község Önkormányzatának lapja -

HIRDETÉSI   SZELVÉNY
Kérem, hogy a mellékelt hirdetési szöveget a Biri Hírmondó következő 

számában ingyenesen tegyék közzé!

A hirdetés szövege: .......................................................................

 ....................................................................................................

 ....................................................................................................

 ....................................................................................................

 ....................................................................................................

 ....................................................................................................

Név: .............................................................................................

Cím: ............................................................................................
Kérjük, hogy a hirdetés szövegét 2021. május 15-ig szíveskedjenek leadni 

Dr. Gyirán Zoltán jegyzőnek. A hirdetések szövegét hirdetőinktől készen 
kapjuk. Az abban foglaltakért a kiadó semmilyen anyagi, jogi felelőssé-
get nem vállal. Kéziratokat nem őrzünk meg, és nem küldünk vissza. 
Csak hirdetési szelvényen leadott hirdetéseket fogadunk el.

Arany János utca 8. szám alatt lakóház eladó.  
Ár: 3,5 millió forint.  

Érd.: Baloghné Kelemen Máriánál, 30/417-3713

Arany János utca 15. szám alatt lakóház eladó.  
Ár: 3,3 millió forint. Érd.: 42/262-258

Béke utca 1. szám alatt építési telek eladó.  
Érd.: Támba Pálnál, 30/480-1232

Fő út 75. szám alatt két és félszobás, cserépkályhás, 
fürdőszobás lakóház eladó. Ár: 3,3 millió forint.  

Érd.: Tóth Sándornénál (Fő út 100.), 42/262-258

Fő út 105. szám alatt (Hidasi Lászlóné-féle)  
lakóház eladó.

Kossuth út 14. szám alatt építési telek eladó.  
Ár: 1,6 millió forint. Érd.: Adorján Andrásnénál 

Kossuth út 40. szám alatt (Harajda János-féle)  
lakóház eladó. 

Kossuth út 48. szám alatt (Simon János-féle)  
lakóház eladó. Ár: 6 millió Ft.  

Érd.: 30/466-7816, 30/848-2420

Mező utca 22. szám alatt (Krankovics-féle)  
lakóház eladó. Érd.: 30/449-8520

Petőfi Sándor utca 8. szám alatt lakóház  
(két szoba, konyha, fürdőszoba) eladó. Ár: 1,5 millió 

forint. Érd.: Matéz Mihálynál, 70/866-2915

Szabadság utca 52. szám alatt lakóház eladó.  
Ár: 15 millió forint. Érd.: Tóth Kittinél, 70/320-9941

Táncsics-telep 25. szám alatt (Reha Péter-féle)  
lakóház eladó. Ár: 3 millió forint. Érd.: 20/610-3121

Zrínyi Ilona utca 12. szám alatti, 110 m2-es  
lakóház eladó. Ár: 15 millió forint.  

Érd.: Barna Lászlónál, 20/252-2856

Sokan fordultak már hozzám azzal a kérdéssel, le-
het-e most tavasszal hulladékot égetni, vagy sem?

Köztudomású, hogy a háztartások hulladéktermelé-
sének 20-30%-a avar (különösen itt falun), amihez még 
hozzájárul a kertekben keletkező zöldhulladék mennyi-
sége is. Mindkettőre igaz, hogy a korábbi évtizedekben 
főként égetéssel szabadultak meg tőle az emberek.

Az ennek hatására fellépő levegőszennyezés miatt, fo-
lyamatosan változott a jogszabályi környezet, mely nyo-
mán a törvényalkotó arra az elhatározásra jutott, hogy 
teljes mértékben betiltja az égetést.

Az utóbbi években az Európai Unió több olyan tör-
vényi szabályozást alkotott, amit Magyarország is köte-
lezően átvett. Ennek ellenére még a mai napig is sok 
esetben kritikán aluliak a levegőminőségi értékek.

Az Európai Unió által előírt értékek nem teljesítése 
miatt hazánk ellen kötelezettségszegési eljárás van folya-
matban, ami részben az avar- és kerti hulladék égetése 
és a háztartások fűtése által generált levegőszennyezési 
értékek miatt van. Ezek megléte rövid és hosszú távon is 
károsítja a környezetet és megbetegíti a benne élő embe-
reket, az ökoszisztémát.

A tavaszi kerti munkák, illetve az ősz beálltával meg-
szaporodó kerti hulladék és avar égetése a 2020 nya-
rán elfogadott törvénymódosítás szerint, 2021. január 
1-jétől országosan tilos.

A törvényi kötelezés alapján Biri Község Önkormány-
zata Képviselő-testülete 6/2020. (XII.31.) önkormány-
zati rendeletével hatályon kívül helyezte az avar és kerti 
hulladék égetéséről, továbbá a háztartási tevékenységgel 
okozott légszennyezés csökkentésének szabályairól szóló 
8/2013. (V.1.) önkormányzati rendeletét.

Ebből következően Biriben is tilos a kerti hulladék 
égetése! Kérek ezért minden érintett lakost, hogy égetés 
helyett a komposztálást válassza!

Dr. Gyirán Zoltán jegyző

Eladó ingatlanok BiribenTilos az avar- és  
a kerti hulladék égetése!


